

# RELATÓRIO DE CONTAS 2017

APÓIO  
À  
FAMÍLIA

Educação  
E  
CIDADANIA GLOBAL

COOPERAÇÃO  
PARA O  
DESENVOLVIMENTO

# BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

## Activo

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2017	2016
<b>ATIVO</b>			
<b>Activo não corrente:</b>			
Ativos fixos tangíveis		3.973,80	5.878,70
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros		954,75	659,82
Créditos a receber			
Ativos por impostos diferidos			
		<b>4.928,55</b>	<b>6.538,52</b>
<b>Activo corrente:</b>			
Inventários			
Ativos biológicos			
Clientes			
Estado e outros entes públicos			
Capital subscrito e não realizado			
Outros créditos a receber		345,00	2.426,74
Diferimentos			
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		128.997,93	109.599,98
		<b>129.342,93</b>	<b>112.026,72</b>
<b>Total do Activo</b>		<b>134.271,48</b>	<b>118.565,24</b>

## Capital Próprio e Passivo

Montantes expressos em  
EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio:</b>			
Capital subscrito		50.257,25	46.037,79
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais		2.542,81	2.542,81
Outras reservas		54.732,55	54.732,55
Resultados transitados			
Excedentes de revalorização			
Ajustamento / outras variações no capital próprio			
		107.532,61	103.313,15
Resultado líquido do período		(10.614,95)	4.219,46
Interesses que não controlam		96.917,66	107.532,61
<b>Total do capital próprio</b>		<b>96.917,66</b>	<b>107.532,61</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente:</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar			
<b>Passivo corrente:</b>			
Fornecedores		362,64	(277,50)
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		6.851,70	4.818,63
Acionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar		1.974,58	29,12
Diferimentos		28.164,90	6.462,38
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		37.353,82	11.032,63
<b>Total do passivo</b>		<b>37.353,82</b>	<b>11.032,63</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>134.271,48</b>	<b>118.565,24</b>

# DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	PERÍODOS	
	2017	2016
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>		
Vendas e serviços prestados	31.918,30	6.916,74
Subsídios à exploração	86.352,04	78.713,84
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		
Variação nos inventários da produção		
Trabalhos para a própria entidade		
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		
Fornecimentos e serviços externos	(16.611,21)	(19.110,82)
Gastos com o pessoal	(109.844,97)	(106.888,09)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)		
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		
Provisões (aumentos/reduções)		
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		
Aumentos/reduções de justo valor		
Outros rendimentos	90.436,35	90.871,52
Outros gastos	(90.959,53)	(45.694,15)
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>(8.709,02)</b>	<b>4.809,04</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(2.344,94)	(1.137,76)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>(11.053,96)</b>	<b>3.671,28</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	581,33	548,18
Juros e gastos similares suportados		
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>(10.472,63)</b>	<b>4.219,46</b>
Imposto sobre o rendimento do período	(142,32)	
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>(10.614,95)</b>	<b>4.219,46</b>